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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá postupem purifikace bílkovin patatinového komplexu

z hlíz vybraných odrůd brambor (Solanum tuberosum L.). Jako výchozí materiál byla

použita hlízová šťáva brambor z odrůd Laura, Sibu a Westamyl. Na základě literárně

známých vlastností patatinu byla pro purifikaci zvolena kombinace ionto-výměnné

(chromatografické medium DEAE) a afinitní chromatografie s biologickým

ligandem se schopností vazby na sacharidickou část patatinové molekuly

(chromatografické medium obsahující Concanavalin A). Zvolený způsob izolace

patatinových bílkovin umožnil získání patatinové frakce ve vysoké čistotě u všech tří

odrůdových vzorků, jak bylo potvrzeno SDS-PAGE analýzou. U všech odrůdových

vzorků byla potvrzena antioxidační aktivita v rozmezí 0,007 až 0,086 mg kyseliny

askorbové/g proteinu (odrůdové rozdíly byly statisticky rozdílné).

Klíčová slova: hlízy bramboru, bílkoviny, patatin

Abstrakt

The complex of patatin proteins were extracted from potato tubers (Solanum

tuberosum L.) and its purification process is described in this work. The initial

material for patatin protein isolation were potato fruit juices extracted from cultivars

Laura, Sibu and Westamyl. Based on the known patitin´s properties, the ion-

exchange chromatography (DEAE medium) coupled with affinity chromatography

was applied. We used the column containing biological ligant of Concanavalin A,

which was able to bind the carbohydrates in the molecule of patatin proteins.

The used purification process were successful and according to the SDS-PAGE

analysis we obtained patatin proteins of a high purity from each the potato cultivars.

The antioxidant activity was observed for all samples and range from 0,007 to 0,086

mg ascorbic acid concentration / g protein.

Key words: potato tubers, proteins, patatin
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Úvod

Brambory (Solanum tuberosum L.) jsou velmi využívanou potravinou.

Využívají se pro lidskou výživu, kde se konzumují v tepelně upravené formě, pro

hospodářská zvířata jako krmivo i v oblasti průmyslové výroby mají své využití,

např. pro výrobu škrobu. Hlavní složkou hlízy bramboru v čerstvé hmotě je voda,

která tvoří asi 78 %. Další složky hlízy jsou sušina 22 %, škrob 15 %, dusíkaté látky

2 % a bílkoviny 1 % (Bárta, Bártová 2007). I přes nízký obsah bílkovin v hlíze

bramboru, jsou právě tyto bílkoviny důležité. Mluví se o jejich nutriční hodnotě,

antioxidativních vlastnostech, enzymových aktivitách, možné účasti na obranné

fyziologii hlízy a potenciálu jejich využití v řadě průmyslových

a biotechnologických aplikacích.

Bílkoviny hlíz bramboru se dělí na tři skupiny. První skupinou jsou inhibitory

proteas. Tyto bílkoviny mají molekulovou hmotnost mezi 8 – 22 kDa. Slouží jako

zásobní proteiny a jsou významnou součástí obranného systému rostlin (Jongsma

1995). Další složkou bílkovin jsou ostatní bílkoviny, ty mají molekulovou hmotnost

mezi 60 – 69 kDa. Nejznámějším zástupcem této skupiny je bramborový lektin,

u kterého se uvažuje o využití v biotechnologických aplikacích a genovém

inženýrství (Bárta, Bártová 2007).

Poslední složkou bílkovin jsou bílkoviny patatinového komplexu. Jedná se

o imunologicky identickou skupinu glykoproteinových bílkovin, jejichž molekulová

hmotnost je 40 – 43 kDa (Bárta, Bártová 2007). Samotný patatin se v nativní formě

považuje za dimer, s molekulovou hmotností 88 kDa. Díky sacharidové složce je

označován za glykoprotein s různým počtem isoforem, který má nábojovou

heterogenitu (Bárta, Bártová 2007). Má potenciál využití v řadě aplikací mimo jiné

i v potravinářském průmyslu.

Samotný patatin můžeme získat pomocí dvoustupňové purifikace, která

využívá ionto výměnnou a afinitní chromatografii. Ten pak lze analyzovat

nejrůznějším způsobem. Elektroforetická metoda SDS-PAGE patatin rozdělí na

jednotlivé isoformy, u kterých se výsledný počet pruhů liší podle odrůdy nebo
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genotypu (Lee et al., 1983). Využití antioxidativních vlastností patatinu připadá

v úvahu např. v oblastech produkce masných výrobků, kde patatin má potenciál

inhibovat oxidaci lipidů (Lyn, Youling 2005).
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I. LITERÁRNÍ ČÁST

1. Brambory (Solanum tuberosum L.)

1.1 Původ, historie a systematika

Brambor (Solanum tuberosum L.) patří mezi vyšší dvouděložné rostliny čeledi

lilkovitých (Solanaceae) (Minx, Diviš et al., 1994). Jako jediný zástupce této čeledi

vytváří hlízy, které vznikají za vhodných podmínek tloustnutím podzemních stonků

neboli stolonů. Hlízy bramboru jsou významný nutriční zdroj (Vokál et al., 2013).

Hlízy obsahují v čerstvé hmotě přibližně 78% vody, 22% sušiny, 15% škrobu,

2 % dusíkatých látek a 1% bílkovin (Bárta, Bártová 2007). Další složky, které hlízy

obsahují, jsou například cukry, vláknina a popeloviny.

Množení této plodiny v našich klimatických podmínkách je vegetativní, pomocí

hlíz (Rybáček et al., 1988). Touto cestou vzniká stále stejná odrůda. Druhým typem

množení je generativní, pomocí semen, při kterém vzniká nový genotyp a posléze

nová odrůda. Tento typ množení je součást šlechtitelského procesu (Vokál et al.,

2013).

Za místo původu brambor se označuje oblast And (Columbie, Ekvador, Peru

a část Chile), kde hlíznaté formy bramboru začali pěstovat a využívat Indiáni (Jůzl

et al., 2000; Vokál et al., 2013). Do Evropy se dostal brambor z horské, rovníkové

oblasti v bývalé říši Inků a to jako druh Solanum andigenum v polovině 16. století

(Minx, Diviš et al., 1994). Podle Rybáčka et al., (1988) byly poprvé bramborové

hlízy využity jako potraviny v 16. století ve Francii. Naopak Kutnara (1963) uvádí

první zmínku ze 17. století a to v Irsku. Pěstování na území Čech je zaznamenáno od

poloviny 17. století.

1.2 Význam a využití

Brambory se hlavně využívají jako lidská potrava, surovina pro průmysl i krmivo

pro hospodářská zvířata. V průmyslu se například používají na výrobu škrobu, lihu,

izolaci bílkovin a výrobu bílkovinných koncentrátů (Jůzl et al., 2000).
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Brambory rozdělujeme do tří základních kategorií (Prugar et al., 2008):

A) Podle komerčního využití produktu

Konzumní brambory rané – jsou brambory sklízené s nevyzrálou

slupkou před dosažením fyziologické zralosti. Hlízy musí být větší

než 28 mm a sklizené do konce června. Při obchodování se nemusí

uvádět varný typ. Limitní obsah dusičnanů je 500 mg/kg.

Konzumní brambory nové – jsou brambory dovážené od 1. ledna do

15. května. Tyto brambory jsou např. z oblasti Maroka a Egypta.

Konzumní brambory ostatní – jsou brambory sklizené od 1. července.

Velikost hlízy musí být větší než 35 mm. Při obchodování musí být

uveden varný typ, název odrůdy a země původu.

Průmyslové brambory – využívané ve škrobárenství, lihovarnictví

a sušárnách. Obsah škrobu u těchto brambor musí být nejméně 15%,

nejlépe více jak 18%.

B) Podle délky vegetační doby (Jůzl et al., 2000)

Velmi rané odrůdy – vegetační doba 90 – 100 dní.

Rané odrůdy – vegetační doba 100 – 110 dní.

Polorané odrůdy – vegetační doba 110 – 130 dní.

Polopozdní odrůdy – vegetační doba nad 130 dní

C) Podle varného typu (Prugar et al., 2008)

Varný typ A, AB – pevné až velmi pevné hlízy. Hlízy jsou velmi málo

moučnaté s jemnou strukturou. Nerozvařují se, proto jsou vhodné pro

přípravu salátů i jako příloha.

Varný typ B, BA, BC – středně pevné až kypré hlízy. Hlízy jsou

středně moučnaté s polojemnou strukturou. Jsou vhodné pro přípravu

těst, kaší, hranolek i lupínků. Také se hodí do polévek a jako příloha.

Varný typ C, CB – tyto brambory mají kypré hlízy. Hlízy jsou silně

moučnaté se středně hrubou strukturou. Jsou silně rozvařivé a proto se


[…]


Z koncentrace BSA (µg/ml) a absorbance roztoku byla sestavena kalibrační řada.

Z takto vytvořené kalibrační řady byl u jednotlivých odrůd vypočten obsah proteinu

ve vzorku izolovaného patatinu v mg/ml a čistota izolovaného proteinu v %.
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Tab. 10: Kalibrační řada (r
2
= 0,999)

Koncentrace BSA

µg/ml Absorbance

0 0,12

25 0,152

125 0,357

250 0,469

500 0,795

750 1, 097

1000 1, 365

1500 1, 867

Obr. 4: Kalibrační křivka pro stanovení koncentrace proteinů

Tab. 11: Naměřené hodnoty a koncentrace vzorků

Odrůda

Obsah proteinu ve

vzorku izolovaného

patatinu (mg/ml)

Čistota izolovaného

proteinu (%)

Sibu 50,5 88,6

Laura 9,6 95,5

Westamyl 10,7 100

U odrůdy Sibu byl obsah proteinu ve vzorku izolovaného patatinu 50,5 mg/ml

s 88,6% čistotou izolovaného proteinu. Odrůda Laura obsahovala 9,6 mg/ml proteinů

Absorbance = 0,1715+0,0012*x; 0,95 Int.spol.
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 Koncentrace ug/ml:Absorbance: y = 0,1715 + 0,0012*x;

r = 0,9973; p = 0,00000; r2 = 0,9947
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ve vzorku izolovaného patatinu, čistota izolovaného proteinu byla 95,5%. U odrůdy

Westamyl byl stanoven obsah proteinu ve vzorku izolovaného patatinu 10,7 mg/ml

s čistotou izolovaného proteinu 100%.

V práci Bárta, Bártová (2008) se uvádí průměrná relativní abundance patatinu

v hlíze odrůdy Sibu 25,54 %, u odrůdy Westamyl 26,76 %. V důsledku obsahu

patatinu v daných odrůdách a jejich antioxidační aktivity, by se odrůdy mohly

využívat v potravinářském průmyslu. Antioxidační aktivita je prospěšná pro zdravý

organismus člověka, proto je možné odrůdy použít pro výrobu emulgátorů, které jsou

často přidávané do potravin, případné využití je i tělová kosmetika.

15. Stanovení antioxidační aktivity

Pomocí kalibrační řady kyseliny askorbové v závislosti na absorbanci roztoku

byly vypočteny jednotlivé koncentrace vzorků, ze které byla následně vypočtena

antioxidační aktivita patatinu. Ta byla vyjádřena jako ekvivalent antioxidační

aktivity kyseliny askorbové (mg kys. askorbové/g sušiny proteinu).

Tab. 12: Kalibrační řada

Koncentrace

askorbové

kyseliny [µg/ml] Absorbance

0 0, 63

5 0, 55

7 0, 518

10 0, 452

13 0, 397

15 0, 333
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Obr. 5: Kalibrační křivka pro stanovení antioxidační aktivity patatinových bílkovin

Tab. 13: Naměřené hodnoty odrůd

Odrůda

Antioxidační aktivita patatinu (mg

kys. askorbové/g sušiny proteinu)

Sibu 0,0071
a*

Laura 0,086
b

Westamyl 0,056
c

*ANOVA, TUKEY HSD test, hladina významnosti α = 0,05; odlišná písmena značí statisticky

průkazný rozdíl

Antioxidační aktivita patatinových bílkovin u odrůdy Westamyl má hodnotu

0,056 mg kyseliny askorbové na gram sušiny proteinu. Patatinové bílkoviny

izolované z hlíz odrůdy Sibu vykazovala nejnižší antioxidační aktivitu. Obsah

antioxidantů byl 0,056 mg kyseliny askorbové na gram sušiny proteinu. Nejvyšší

antioxidační aktivita byla naměřena u patatinového izolátu odrůdy Laura.

Antioxidační aktivita této odrůdy byla 0,086 mg kyseliny askorbové na gram sušiny

proteinu.

Lyn, Youling (2005) ve své práci zkoumali inhibici oxidačních látek ve

vepřovém mase pomocí myofibrilárního proteinu, kde potvrdili antioxidační aktivitu

patatinu při zpracování výrobků z vařeného masa. Šulz et al. (2007) uvádí u brambor

s vyšším obsahem barviv vyšší antiooxidační aktivitu než u žlutomasých, protože

barviva se podílejí na antioxidační aktivitě.

Koncetrace (ug/ml):Absorbance: y = 0,6423 - 0,0195*x;

r = -0,9940; p = 0,00005; r2 = 0,9880
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V. ZÁVĚR

Z hlízové šťávy jednotlivých odrůd se pomocí chromatografických technik

získala frakce E, tedy vypurifikovaný patatin. Ten byl dále použit pro

elektroforetickou analýzu SDS-PAGE, která na základě rozdílné rychlosti migrace

proteinových vzorků v elektrickém poli rozdělila proteiny v hlíze bramboru.

U bílkovin patatinového komplexu byly touto metodou stanoveny jednotlivé

isoformy. Patatinová frakce odrůdy Laury obsahovala dvě isoformy, odrůda Sibu

také dvě isoformy a odrůda Westamyl isoformy čtyři. Dále byl zkoumán obsah

čistých bílkovin metodou BCA. Obsah čistých bílkovin se pohyboval v rozmezí 9,6 –

50,5 mg/ml proteinů ve vzorku izolovaného patatinu. Čistota izolovaného proteinu

byla v rozmezí 88,6 – 100%. Zkoumána byla také antioxidační aktivita patatinu

v miligramech kyseliny askorbové na gram sušiny proteinu. Nejnižší antioxidační

aktivita byla naměřena u odrůdy Sibu, a to 0,0071 mg kyseliny askorbové na gram

sušiny proteinu; nejvyšší u odrůdy Laura, a to 0,086 mg kyseliny askorbové na gram

sušiny proteinu.
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