## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4131-Zemědělství

**Studijní obor:** Zemědělské biotechnologie

**Akademický rok:** 2014/2015

**Název práce:** Purifikace bílkovin patatinového komplexu z hlíz vybraných odrůd brambor (*Solanum tuberosum* L.) a následná charakterizace izolovaných patatinových bílkovin

**Student:** Eva Švehlová

**Katedra:** Speciální produkce rostlinné

**Vedoucí práce:** Ing. Veronika Bártová, Ph.D.

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 7 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Je v současné době prováděna izolace patatinových bílkovin v průmyslovém měřítku? Dokázala by studentka navrhnout, jakým způsobem lze takovou izolaci patatinových bílkovin realizovat?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

N.S. 2015

Podpis vedoucího práce